永财监〔2018〕12号

永清县财政局

关于印发永清县“双随机、一公开”抽查事项清单的通知

局属各单位：

为贯彻落实《国务院关于印发2016年推进简政放权放管结合优化服务改革工作的通知》（国发[2016]30号）文件精神，全面推行“双随机、一公开” 工作机制，特制定永清县财政局“双随机、一公开”抽查事项清单，现予印发，请遵照执行。
                              永清县财政局

                                2018年4月25日

	永清县财政局抽查事项清单

	序号
	检查项目
	检查
主体
	检查依据
	检查内容
	备注

	1
	企业财务管理监督检查
	建立健全支持企业发展的财政资金管理制度

	是否建立支持企业发展的财政资金管理制度

	2
	监督

检查
	政府采购专家管理

永清县政府采购办公室
	《政府采购货物和服务招投标管理办法》（财政部令第18号）第四十七条、四十八条。
	采购单位是否按照相关规定抽取专家。

	集中采购机构考核

	《中华人民共和国政府采购法》第五十九条、第六十六条。
	集中采购机构实施政府采购活动是否履行政府采购相关法律、法规等相关规定及采购范围、采购方式和采购程序的执行情况等。

	3
	行政

监督
	资金来源证明核实
	投资评审中心
	《永清县财政投资评审管理办法》
	送审项目是否有明确的资金来源或资金储备

	项目前期手续文件核查

	送审项目是否有完备的前期资料及其备案情况

	评审前现场踏勘工作

	送审项目是否与实际现场一致，是否存在变动

	4
	直接违法行为检查
	有关预算事项进行公开和说明的
	预算股
	《中华人民共和国预算法》第九十二条
	全县行政企事业单是否对有关预算事项进行公开和说明的。

	违反规定设立政府性基金项目和其他政府收入项目的

	《中华人民共和国预算法》第九十二条
	全年行政企事业单位是否违反规定设立政府性基金项目和其他政府收入项目的

	改变预算支出用途的

	《中华人民共和国预算法》第九十三条
	全县行政企事业单位是否改变预算支出用途的

	擅自改变上级政府专项转移支付资金用途的

	《中华人民共和国预算法》第九十三条
	全县行政企事业单位是否擅自改变上级政府专项转移支付资金用途的

	是否违反规定举借债务或者为他人债务提供担保，或者挪用重点支出资金，或者在预算之外超预算标准建设楼堂馆所

	《中华人民共和国预算法》第九十四条
	是否违反规定举借债务或者为他人债务提供担保，或者挪用重点支出资金，或者在预算之外超预算标准建设楼堂馆所

	是否改变预算收入上缴方式

	《中华人民共和国预算法》第九十五条
	全县行政企事业单位全县行政企事业单位是否改变预算收入上缴方式

	是否虚报、冒领等手段骗取预算资金的

	《中华人民共和国预算法》第九十五条
	全县行政企事业单位是否虚报、冒领等手段骗取预算资金的

	是否扩大开支范围、提高开支标准的

	《中华人民共和国预算法》第九十五条
	全县行政企事业单位是否扩大开支范围、提高开支标准的

	5
	财政票据管理
	收费管理局
	《河北省财政票据管理办法》（中华人民共和国财政部令第70号）第四条：“省级以下财政部门负责本行政区域财政票据的申领、发放、核销、销毁和监督检查工作。”
	财政票据的使用、管理是否合规和财政票据所收资金的解缴是否及时足额上缴非税收入账户

	社会团体会费收入待结算

	《河北省政府非税收入管理规定》（省政府令[2011]第8号）
	待结算资金是否及时全额上缴，开支是否符合规定。

	6
	预算编制
	财政局审核中心
	新《中华人民共和国预算法》第三十五条：“地方各级预算按照量入为出、收支平衡的原则编制，除本法另有规定外，不列赤字
	编制每年年度预算

永清县财政局办公室                       2018年4月25日印发
PAGE
— 4 —